

Số: /KH-BV

Hoài Nhơn, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024

Thực hiện Công văn số 1398/SYT-NVY ngày 22/4/2024 của Sở Y tế Bình Định về việc hưởng ứng hoạt động tuyên truyền nhân Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024;

Bệnh viện ĐKKV Bông Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng nhằm nâng cao nhận thức của tập thể, CBVCLĐ Bệnh viện về Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024, từ đó hành động cụ thể, thiết thực, đầy mạnh xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.

- Thông qua các hoạt động giao lưu, chia sẻ, trao đổi kinh nghiệm, kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình hạnh phúc, khuyến khích mọi người có những hành động tích cực đem lại hạnh phúc cho gia đình, người thân và cộng đồng.

2. Yêu cầu

Các hoạt động được tổ chức bảo đảm an toàn, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với tình hình của đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề

- Chủ đề Ngày Gia đình Việt nam 28/6: **“Gia đình hạnh phúc, quốc gia thịnh vượng”**

- Chủ đề Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024: **“Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương”**

2. Thời gian: từ ngày 01/6/2024 đến ngày 30/6/2024

3. Các thông điệp truyền thông

- Kỷ niệm Ngày Gia đình Việt nam 28/6.
- Hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024.
- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội.
- Đầu tư cho công tác phòng, chống bạo lực gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững.
- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cá nhân, gia đình, cộng đồng trong phòng, chống bạo lực gia đình.
- Cản trở việc phát hiện, báo tin, tố giác hành vi bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật.
- Mọi hành vi bạo lực gia đình cần được phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm.
- Bạo lực là nguyên nhân chính dẫn đến các cuộc ly hôn hiện nay.
- Cưỡng ép mang thai, phá thai, lựa chọn giới tính thai nhi là hành vi bạo lực gia đình.
- Bỏ mặc, không chăm sóc là hành vi bạo lực đối với người cao tuổi.
- Bạo lực gia đình làm suy giảm khả năng học tập và sự phát triển toàn diện của trẻ em.
- Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia thịnh vượng.
- Đầu tư cho công tác gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững.
- Gia đình: điểm xuất phát và đích đến của chính sách.
- Hệ giá trị gia đình là hạt nhân của hệ giá trị quốc gia.
- Gia đình là nơi nuôi dưỡng, trao truyền các giá trị văn hóa tốt đẹp.
- Xây dựng nhân cách con người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.

4. Nội dung, hình thức

- Nội dung

+ Tập trung tuyên truyền về thông điệp, ý nghĩa của Ngày Gia đình Việt Nam 28 tháng 6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024.

+ Tuyên truyền các chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về an sinh xã hội, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc; tuyên truyền các kỹ năng ứng phó với bạo lực, kiến thức xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, phát triển bền vững.

+ Biểu dương gương người tốt việc tốt, các hoạt động xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc; phê phán những biểu hiện, hành vi bạo lực gia đình, vi phạm pháp luật về gia đình; khuyến khích các tập thể, cá nhân có hoạt động tích cực đem lại hạnh phúc cho gia đình.

- Hình thức

+ Chạy bảng điện tử khẩu hiệu tuyên truyền.

+ Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử Bệnh viện.

+ Tổ chức, lồng ghép các hoạt động truyền thông như giao ban, hội họp, sơ tổng kết.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức các hoạt động tuyên truyền được bố trí từ ngân sách của đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng KHTH- QLCL đăng tải thông tin trên trang thông tin Bệnh viện, chạy chữ điện tử các khẩu hiệu tuyên truyền

2. Các khoa, phòng tổ chức phổ biến cho CBVCLĐ và triển khai thực hiện Kế hoạch này.

3. Công đoàn cơ sở Bệnh viện ĐKKV Bồng Sơn phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức tọa đàm ngày gia đình Việt Nam, biểu dương CBVCLĐ thành đạt, tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024” của Bệnh viện ĐKKV Bồng Sơn./.

Nơi nhận:

- Các khoa, phòng;
- BTV Công đoàn cơ sở;
- Bí thư Đoàn thanh niên;
- Lãnh đạo Bệnh viện;
- Lưu: VT, ĐD- CTXH.

GIÁM ĐỐC

Trần Quốc Việt